segunda-feira, 25 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIAS DE EXONERAçãO

NúMERO DE PublIcAçãO: 1735
PORTARIAS DE EXONERAçãO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0541 DE 20 DE MAIO DE 2009

O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186692.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JANIO VENANCIO DOS SANTOS, Matr. nº.
57212008-1 do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, a contar de 16/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0542 DE 20 DE MAIO DE 2009

O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186795.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LENILDE ANDRADE PINHEIRO, Matr. nº. 5848881-2 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0543 DE 20 DE MAIO DE 2009

O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186719.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CARLA SOARES PEREIRA, Matr. nº. 57192957-1 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0544 DE 20 DE MAIO DE 2009

O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/355533.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, TANIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO, Matr.
nº. 22802-5 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0545 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186778.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 24/01/94,
DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, Matr. nº. 57214586-1 do
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, a contar de 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0546 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186677.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, PAULA FRANCINETE ROMA VASCONCELOS, Matr. nº.
320196-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0547 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/380962.

RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MARIA ROSILDA FERREIRA DE OLIVEIRA, Matr. nº.
5624932-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0548 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/227291.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ROSIANE FERREIRA GONÇALVES, Matr. nº.
54180416-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 20/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0549 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos dos Procs. n° 2008/79878 e
2008/85967.
RESOlVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0851 de 29/08/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.245 de 02/09/2008,
que exonerou, TEREZINHA RODRIGUES DE ABREU, Mat. nº
232530-2 do cargo de Professor, código GEP-AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, TEREZINHA RODRIGUES DE ABREU, Mat. nº
232530-1 do cargo de Professor, código GEP-AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
31/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0550 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/171295.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, Matr.
n° 57188160-1 do cargo de Técnico de Procuradoria -
Direito, lotada na Procuradoria Geral do Estado, a contar de
22/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0551 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/482979.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MARCOS ROBERTO DA CUNHA NADALON, Matr.
nº. 57191074-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de
01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0570 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/482979.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, LUCIANA MACHADO DE MACEDO, Matr. nº.
57198127-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0571 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186762.

RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, LELIS SEBASTIÃO FERREIRA BRITO, Matr. nº.
5055458-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0572 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/178704.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MONICA ELIANA DE OLIVEIRA FERREIRA, Matr. nº.
5469732-3 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0573 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/173309.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, RUTH SOUZA DA COSTA, Matr. nº. 752614-1 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 16/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0574 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/173101.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CLEONILDE MELO GUAYANAZ, Matr. nº. 5617073-1
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de 2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0575 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/173402.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MARIZETE DE SOUZA KLEINLEIN, Matr. nº.
529338-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
19/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0576 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/177125.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ADEMAR DA SILVA ELLERES, Matr. nº. 5497248-1 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.
ORlANDO bORDAllO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0577 DE 21 DE MAIO DE 2009
O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186708.
RESOlVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, JOHN MIRO MORETTE SILVA, Matr. nº. 5818982-2 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de
2009.